Appellari non potest regulariter loquendo a judice seculari ad papam; nisi litigantes sint temporali jurisdictione papae subjecti, ib. num. 21, 22.

A regularibus etiam, et potissimum, gradatim est facienda appellatio, nullin modo tamen possunt ipsi appellare ad judices extraneos, seu ad tribunalia secularia, aliter ipsi, et eos admittentes incurront excommunicationem latæ sententiae, ibid. num. 24, 25.

Imo nec licet regularibus appellare ad judices ecclesiasticos, quibus non subduantur, alias ipsi et judices eos admittentes incurront excommunicationem latæ sententiae, ibid. num. 26, 27.

Ordinariis idcirco est omnino prohibitum, ne se ingerant in cognitionibus causarum regularium tam civilium, quam criminalium, quinimo nuntii apostolici recipere non debent appellationes regularium, sed relinquere gradatim a suis superioribus cognoscendas, ib. num. 28, 29.

Nec licet regularibus recurrere extra ordinem ad quascunque personas, tam ecclesiasticas quam世俗的, etiam si cardinalatus honore, et excellencia ducali, regali et imperiali fulgentes, pro consequendis honoribus, dignitatibus, etc., in ipso ordine, ib. num. 30 ad 45.

Est hic insinuul adverendum, quod non solum est prohibitum regularibus subditis recurrere extra ordinem ut supra, sed insuper sub gravissimis poenis,

et etiam excommunicationis latæ sententiae est prohibitum superioribus regularibus ad instantiam quacumque personarum extra suos ordines officia et dignitates ei concedere, ib. num. 46 et verb. Recursus, num. 18 et seqq.

Utrum a sententia subdelegati ad subdelegatum, an vero ad subdelegatis superiorum interponenda sit appellatio, ib. num. 48 et seqq.

Nunca sententia judicis ecclesiastici in causa seculari lata appellari possit ad superiorem laicum, ib. num. 50.

Si quis in appellatione erraverit, ut cum ad unum appellare deberet, ad alium appellaverit, num causa remittenda sit ad priorem judicem, ib. num. 51 et seqq.

APPELLATIO A QUIBUS SENTENTIIS, ET CAUSIS FIERE POSSIT, VEL NON.

Duplex est sententia, definitiva una, interlocutoria altera; quæ utraque sit, et cur interlocutoria sic dicta. Vide verb. Appellatio, art. 4, num. 1 ad 4.

Sententia interlocutoria subdividitur in mere interlocutoriam, et in interlocutoriam habentem vim definitivam, et quæ sint utraque, ib. num. 5 ad 7.

De jure canonico appellari potest, et a sententia definitiva, et ab interlocutoria, ibid. num. 8.

Duminodo tamen interlocutoria vim habeat definitivam, ib. num. 63.

Et quenam sententia interlocutoria dicatur habere vim definitivam, et habere damnum irreparabile, ut fiat appellationi locus, ib. num. 65 et seqq.

Differentia inter appellationem ab interlocutoria sententia, et a definitiva, ibid. num. 78 et seq.

Si est reformata sententia interlocutoria in instantia appellationis, tota causa ad judicem appellationis devolvitur, neque locus est remissioni, ibid. num. 93.

Limita, ibid. num. 92.

In appellatione facta in judicio ab interlocutoria decem requiruntur, quorum si unum solum defuerit, non valebit appellatio, et enumerantur per singula, ib. a num. 9 ad 19.

De jure civili appellantae potest solum a sententia definitiva; ab interlocutoria vero, etiam si predicta decem concurrent, non potest appellari, nisi in quibusdam casibus, et ab his dignoscendos duæ præbentur regulæ, ibid. num. 20 et 23.

Concilium Trid. statuit quod quantum ad hujusmodi appellationes conformiter juri civili procedatur etiam in jure canonico, et inde est, quod universaliter loquendo appellantae potest in quatuor casibus tantum, qui adducuntur cum annotatione debita ad primum, ib. num. 24 ad 30.

Extra recensitos casus ab interlocutoria, vel quovis alio gravamine ante definitivam sententiam hominem in judicio appellare non licet, uti licebat de jure veteri, ib. num. 3f.

Inhibitio autem ista concilii comprehendit solum appellationes judicialiter factas in judicio, non autem appellationes judicialiter factas extra judicium, ibid. num. 32.

Ex supra Hermatis universalibus conclusionibus variis inferuntur casus, in quibus appellatio admittitur ab interlocutoria, vel quia vim definitivam habet, vel quia damnum irreparabile continet utique subgallatum referuntur, ib. a num. 33 ad 47.

Casus, in quibus iura prohibent appellare, recessentur, et brevibus versibus includuntur, et enucleantur, ib. num. 48 ad 61.

APPELLATIO A CORRECTIONE SUPERIORIS, SIVE REGULARIS SIVE SECULARIS ET A CENSURIS, QUANDONAM SIT PROHIBITA, VEL NON.

Appellatio a legitima correctione superioris sive regularis, sive secularis, est omnibus subditis prohibita; admittitur tamen si in corrigendo modum excedat. Vide verb. Appellatio, art. 5, num. 1 et 2.

A correctione morum facta a praelato, seu superiore extrajudicialiter, seu paternaliter, et ad paenitentiam nullo formato processu judicario admittitur appellatio subditi solum quoad effectum devolutivum, non autem quoad suspensivum. Vide verb. Appellatio, art. 5, num. 3, 4.

Hinc appellatio quoad effectum suspensivum non admittitur a visitatione ecclesiae cathedralis, et personarum ipsius ab episcopo facienda, nec a decreto in visitatione facto, ibid. num. 5, 6.

Quomodo distinguendum in questione, utrum admittatur appellatio quoad effectum suspensivum a decreto lati in visitatione, ib. num. 23 et seq.

Appellationis cuiuscunque praetextu nequaquam potest impediri, seu retardari dicessione synodi celebratio, nec actorum executio, ib. num. 7, 8.

A mandato de residendo in visitatione edito non datur appellatio ad effectum suspensivum, sed solum devolutivum; at a correctione morum, judicialiter formato proposito processu, admittitur quoad utrumque, ib. num. 9, 10.

Appellatio a censuris absolute ab homine lati admittitur solum quoad effectum devolutivum, a lati sub conditione admittitur quoad utrumque ante conditionis eventum; ut etiam quoad utrumque admittitur a communis, ib. num. 11 ad 17.

Hinc si quis citetur ad adducendam rationem, quare non debat excommunicari, hic poterit appellare, et ordinarius tenebitur huic appellationi deferre; et contra vero, si quis citetur ad adducendam rationem, quare non debeat declarari incidisse in excommunicationem, ib. num. 18, 19.

Ad ubiorem notitiam et solidiorem confirmationem presentis materie adducitur declaratio sac. cong. Episcop. de mandato Clementis VIII edita, aliaque decreta sacr. Cong. ib. num. 20, 21.

De appellatione a sententia incursum censurarum plura, ib. num. 25 et seq.

APPELLATIO QUOD VIM ET EFFECTUS CLAUSULÆ : Appellatione remota.

Causas committere cum clausula *Appellatione remota* potest solus papa in causis ecclesiasticis ubique terrarum, et in causis profanis papa in locis suae temporalis jurisdictionis, imperator, reges, et omnes principes supremi in suis respectivis ditionibus et non alii, Vide verb. Appellatio, art. 6, num. 1 ad 4.

Vi clausulae *Appellatione remota* censetur prohibita omnis appellatio, que a jure expresse concessa non reperitur, ib. num. 5.

Per clausulam *Appellatione remota* non solum non prohibentur appellationes a jure expresse concessæ cum adjecto: *Non obstante clausula*; *Appellatione remota*: sed neque prohibentur appellationes a jure expresse concessæ, et approbatæ, licet tali adjecto: *Non obstante clausula*; *Appellatione remota*, ibid. a n. 6, 7.

Clausula *Appellatione remota* plures operatur effectus, quorum præcipui recentetur, ibid. num. 8 ad 13.

Declaratur auctor, num. 14.

Clausulae *Appellatione remota* non præjudicat tertio, qui pro suo interesse appellare intendit, ib. num. 15 et 16.

De clausula *Omní et quacunque appellatione remota*, ib. num. 17.

APPELLATIO QUOD FATALIA.

Appellationum fatalia quid sint, unde dicantur, et quotuplia. Vide verb. Appellatio, art. 7, num. 1, 2, 3.

Fatalia, seu tempora interponendæ appellationis de jure antiquo erant duo dies in causa propria, tres in aliena, seu procuratorio nomine actitata; at de jure novo sunt dies 10 ad die gravaminis illati, vel latæ sententiae, et scientiae numerandi, et currunt statim a momento habitatæ notitiae, etc., de momento in momentum, et continuante, ib. num. 4 ad 8.

A sententia dubia, eaque ad instantiam partium a judice declarata utrum intra decem dies ab ejus publicatione, an intra decem dies a declaratione ipsius sit appellandum, ib. num. 27.

A sententia conditionali quando sit interponenda appellatio, ib. num. 28.

Procuratore existente apud acta, eoque non appellante, an post decem dies a latæ sententia dominus appellare queat, ib. num. 29, 30.

Decennium ad appellandum an, et a quo tempore currat contra tertium, ibid. num. 31.

Quando appellatio a gravamine momentaneo vel successivo interponi queat, ib. num. 32.

Fatalia, seu tempora petendi apostolos. Vide verb. Apostoli, id est Literæ missoriorum, et ib. n. 9.

Fatalia, seu tempora præsentandæ appellationis de jure civili sunt sex menses, de jure vero canonicæ videtur relictum dispositioni judicis a quo, ib. num. 10, 11.

In appellatione extrajudiciali an petendi sint apostoli, ib. num. 33.

Fatalia, seu tempora finiendæ appellationis de jure sunt duodecimi menses, et ex causa necessaria, et evidentie biennium, ita tamen ut judex a quo secundum locorum distantiam, et personarum et negotii, seu causæ qualitatem, prout expediens judicaverit, possit brevius tempus præfigere, ib. num. 12.

Hoc tempus est numerandum non a die latæ sententiae sed a die interpositæ appellationis, et qualiter, ib. num. 13, 14, 15.

Fatalia, seu tempora unius anni, et ex justa causa biennii ad prosequendam et finiendam appellationem a jure concessa, non currunt legitime impedito, ib. num. 16.

Impedimenta legitima, quorum quodlibet sufficit, ut appellans etiam elapsio biennio habeat jus ad prosequendam appellationem enumerantur a canonistis communiter, et expenduntur, ib. num. 17 ad 22.

Ad hoc tamen, ut unumquodque ex dictis impedimentis sufficiat ad prosequendam appellationem post elapsum biennium, debet esse reale et veridicum, et quod tale evidentissima probatione constet, idque evincere incumbit appellanti, ib. num. 23, 24.

Imo nedum appellanti incumbit onus probandi, sed insuper probare debet, quod diligentiam adhibuerit ad removendum tale impedimentum, et appellationem prosequendum, ib. num. 25, 26.

Si appellans partim negligens, partim impeditus fuerit per anni cursum, an eidem concedendum biennium, ib. num. 34.

An judex tempora appellationis arctare, et vice versa prorogare possit, ibid. num. 35.

APPELLATIO CORAM QUIBUS, QUOMODO, ET QUOTIES, FIERI DEBEAT, ET POSSIT.

Appellatio regulariter debet fieri coram judice a quo, et in ejus copiæ defectu coram judice ad quem, et intimari judici a quo; et in defectu utriusque appellari potest coram viris honestis, vel salticem coram uno honesto, adhibitus ei testibus. Vide verb. Appellatio, art. 8, num. 1 ad 4.

Dato quod aliquis justo metu cadente in constantem virum corruptum non auderet appellare coram judice a quo lunc sufficeret, quod coram honestis

viris intra decem dies protestaretur se velle appellare a sententia contra se iniuste lata, sed detinere iusto timore judicis a quo. Vide verb. Appellatio, art. 8, num. 5 ad 7.

Appellatio potest fieri duplci modo qui assignatur, et declaratur, ib. num. 8, 9, 10.

Appellatio potest fieri neandum per haec verba expressa appello, vel provoco, sed etiam per alia sequentia et neendum scriptis, ac verbis; sed etiam facto; dummodo serventur necessaria, quae nominantur, ib. num. 12, 13.

Appellatio generalis super omnibus causis, quae contra appellantem quovis tempore possint moveri, non potest fieri, et non admittitur, bene vero respectu cuiuscunq; gravaminis, quod in aliqua determinata causa sibi quis timet esse inferendum, ibid. num. 14 ad 17.

Appellatio a sententia interlocutoria, ve. a gravamine extrajudiciali debet fieri in scriptis petendo apostolos et expressa in specie causa rationabili appellationis, aliter est invalida, ib. a num. 18 ad 20.

Appellatio vero a sententia definitiva, si ea fiat statim, ac est lata sententia, et adhuc judice pro tribunali sedente, et nondum ad alia divertente, potest fieri viva voce; si vero fiat ex intervallo, etiam ipsa debet fieri in scriptis, ib. num. 21, 22.

In appellatione a definitiva non est necesse exprimere causam appellationis in specie, sed sufficit dicere in genere, appello, quia gravatus sum, vel, quia lata sententia est injusta, nulla expressa in specie causa, vel gravamine, ib. num. 23, 24.

In eadem causa non potest ab eodem tertio appellari a sententia, quae fuit bis confirmata; potest tamen ab eodem plures appellari, si plures gravaretur super diversis articulis, licet in una eademque causa, ib. num. 25 ad 29.

In eadem causa, et super eodem articulo licet utriusque parti colligantium bis appellare successive, et adhuc quilibet tertius, cuius intersit, potest appellare, non obstante quod ultraque pars litigantium jam bis appellari, ib. num. 30, 31, 32.

De variis appellationum formulie, ib. numm. 33 et seq.

APPELLATIO QUOD EFFECTUM SUSPENSIVUM ET DEVOLUTIVUM.

Appellationis effectus principaliter est duplex, suspensivus scilicet, et devolutivus, et utraque exponitur. Vide verb. Appellatio, art. 9, num. 1, 2, 3.

Appellatio a sententia definitiva regulariter parit effectum suspensivum jurisdictionis judicis a quo respectu cause appellatae, ib. num. 4, 5.

Potest tamen appellans recusare judicem a quo tanquam suspectum etiam in aliis causis, si non sint de notoriis et manifestis, ib. num. 6, 7.

Appellatio a definitiva in variis casibus non parit effectum suspensivum jurisdictionis judicis a quo, et primo in casibus a jure expressis, et supra allegatis in art. 4; deinde in aliis casibus qui assignantur et comprobantur, ib. num. 8 ad 15.

Appellatio a sententia interlocutoria, si sit super aliquo articulo, sive questione incidenti, vel gravamine ita conexo cum causa principali ut causa principali non discussa nec possit definiri, et dictati incidens, vel connexum, parit effectum suspensivum jurisdictionis judicis etiam super cognitione ipsius causae principalis, ib. num. 16.

Appellatio ab interlocutoria, etiam si sit super aliquo articulo, sine quo causa principalis terminari potest, adhuc parit effectum suspensivum jurisdictionis judicis a quo, neandum super illo articulo, in quo est appellatum, sed etiam super cognitione ipsius cause principalis, ib. num. 17, 18.

Appellatio legitima ultra effectum suspensivum

parit etiam effectum devolutivum, ita ut causa cognitio devolvatur ad judicem ad quem appellatur, et ipse de justitia appellationis cognoscere debeat, et non iudex a quo. Imo iudex ad quem non solum cognoscere potest de justitia appellationis, sed etiam hac probata causam principalem examinare, et sententialiter definiire potest, ib. num. 19.

Appellatio a sententia definitiva devolvit ad judicem ad quem, non solum causam principalem, sed etiam ejus accessoria; nec tunc ipse iudex ad quem potest causam remittere ad judicem a quo, sed tenetur propria sententia eam ultimare et definire, ib. num. 20, 21, 22.

Appellatio a sententia interlocutoria, si sit probata legitima, devolvit totam causam ad judicem ad quem; sin autem, debet iudex ad quem remittere causam principalem judici a quo; et irrationaliter ac frivoles appellantes in expensis condemnare, ib. n. 23, 24.

In casu autem quod iudex a quo jam ipsi appellationi frivola et illegitima detulerit, concedendo v. g. apostolos dimissorios, vel reverentiales, tunc iudex ad quem, non obstante quod appellatio s. t. frivola et illegitima, adhuc potest in tota causa procedere ipsamque totaliter terminare, nec tenetur, ut prius ipsam termittere judici a quo, ib. num. 25.

De effectu appellationis, in quo tam appellantis, quam appellati, quam judicis a quo, et judicis ad quem appellatum, officia continentur, ib. n. 26.

APPELLATIO QUOD ATTENTATA ET REVOCATIONEM EORUM.

Attentata idem sunt ac innovata contra jus, lice, seu appellatione pendente, idque satis elucidatur. Vide verb. Appellatio, art. 10, a num. 1 ad 5.

Attentata pendente appellatione a sententia definitiva revocantur ante omnia per remedium attentati, ita ut iudex ad quem ante omnia debeat penitus revocare, neandum ea quae sunt innovata post appellationem interpositam, sed etiam ea omnia quae sunt innovata; et mutata medio tempore inter sententiam et appellationem, perinde ac si post eamdem appellationem innovata fuissent; dummodo postea intra decem dies appellatum sit, ib. num. 5.

Non solum innovata post appellationem a definitiva sententia interjectam debent semper ante omnia per appellationis judicem penitus revocari, sed etiam ea omnia quae medio tempore inter sententiam et appellationem, quae postmodum infra decendum interponitur ab eadem contingit innovari, ac si post appellationem eadem innovata fuissent, ib. num. 6, 7.

Attentata autem pendente appellatione a sententia interlocutoria seu a gravamine, non revocantur ante omnia, sed debet prius justificari causa appellationis, ib. num. 8 ad 10.

APPELLATIO QUOD ALIQUOS CASUS, IN QIBUS MORALITER EST ILLICITA VEL LICITA.

Appellatio est illicita, et contra justitiam, cum interponitur cum solo fine, ut causa longius protrahatur, et ne contra se justa sententia proferatur, et sic appellans tenetur de damnis illatis. Vide verb. Appellatio, art. 11, num. 1, 2.

Appellatio est penitus illicita in causa, quam appellans scit esse injustam, et talis appellans tenetur ad integrum restitutionem damnorum illatorum, ut etiam illicita est, et peccaminosa, si fiat a judice catholicus ad acatholicum, ib. num. 3, 4.

Condemnatus a judice non habente sufficientes probationes pro iudeo condemnando, licet revera sit reus coram Deo; nihilominus potest ab illa sententia licite appellare, ib. num. 5, 6, ac verb. Accusat. n. 5, 6, 7.

Appellationis male poena quæ sit. Vide verb. Poma, art. 2, num. 56 ad 59.

Circa admissionem, vel non admissionem appellationis plura vide collecta, ib. num. 7 et seqq. ad finem.

APPLICATIO MISSÆ (I, 657).

Applicatio missæ quomodo, a quibus, et pro quibus fieri debeat, et possit. Vide verb. Missa, art. 2, per tot. et art. 7, per tot.

Applicatio missæ facta a religioso subdito prævallet applicationi factæ a superiore. Vide dict. art. 2, n. 10.

Vivens probabilius invalide applicat animabus purgatoriæ omnes missas pro se defuncto applicandas, ib. num. 11.

APPROBATIO (I, 657).

PRO CONFESSIONIBUS EXCIPIENDIS.

Approbatio est authenticum judicium, seu declaratio de idoneitate, et sufficientia sacerdotis ad audiendas confessiones facta ab habente potestate episcopalem, vel quasi episcopalem; et differt a collatione jurisdictionis. Vide verb. Approbatio, art. 1, a num. 1 ad 5.

Historia quoad facultatem excipiendi sacramentalem confessionem. Vide ib. num. 96 et seqq.

Nullus presbyter sive sæcularis, sive regularis, potest regularium confessiones excipere nisi ab episcopo approbationem acceperit, ib. num. 100 et seqq.

Bummodo parochiale beneficium non habeat, ib. n. 100.

Approbatio ordinarii prærequiritur ad valide absolvendum sæculares, et etiam ad valide absolvendum a peccatis venialibus, et a mortalibus alias confessis, ib. a num. 7 ad 9.

Approbatio ad beneplacitum, seu a quoque temporis limitatione concessa non exspirat per mortem, vel amotionem ab officio ipsius concedentis, ib. num. 10, et verb. Gratia, ut est gratiosum rescriptum, num. 8.

Approbatio ad beneplacitum quibuscumque etiam regularibus concessa quandocunque revocari potest, et ad limitatum tempus reduci, eoque elapsa sine alia revocatione exspirat, ib. num. 11 ad 13.

Ante vero finitum tale tempus non potest sine causa revocari, immo sine gravi causa neque prorogatio debet denegari, ib. num. 14.

Approbatio confessariorum pro locis exemptis pertinet ad episcopum, intra cuius diœcesim existunt loca exempta, non autem ad prælatum loci, secus vero si locus sit nullius diœcesis, ib. num. 15, 16.

Generaliter loquendo approbatio potest dari ab episcopis etiam non consecratis, si jam electi sint et confirmati, a vicariis capitularibus sede vacante, ab abbatis, commendatariis, prioribus, et aliis habentibus proprium territorium, et a generalibus et provincialibus regularibus quoad suos subditos, ib. num. 17 ad 23.

Approbatio nequit dari a parochis pro suis parochianis: immo parochi nequidem possunt sibi in confessarium eligere simplicem sacerdotem non approbatum ab ordinario, ib. num. 24, 25.

Approbatio an dari possit a nuntiis et legatis in suis respective provinciis, ib. a num. 26 ad 38.

Approbatio debet dari ab episcopo illius loci, in quo confessarius confessiones audit, ib. num. 39, 40, 41.

Regulares in diœcesi in qua sunt approbati, possunt audire confessiones omnium sæcularium, etiam ex aliis diœcesibus confluentium, et eos item absolvere a casibus ipsis reservatis, nisi eosdem penitentes neverint in fraudem reservationis ad alienam diœcesem pro obtinenda absolutione, ni grasse, ib. num. 42, 43.

Approbatio petita et non obtenta ab ordinario, licet injuste denegetur, non sufficit nec pro confessario sæculari, nec pro regulari, ib. a num. 44 ad 46.

Approbatio ordinarii pro confessionibus sæcularium est necessaria regularibus, etiam si sint lectors, et in theologia magistri; immo possunt examinari etiam examinatores synodales, non obstantibus privilegiis, etiam Cruciatæ, ib. num. 47, 48.

Regulares prævio examine scilicet approbati non possunt iteruin ab eodem episcopo examinari, neque ab eisdem confessionibus audiendis suspendi, nisi nova superveniente causa, quæ ipsas confessiones concernat, ib. num. 49 ad 51.

Auctor num. 50 corrigitur, ib. num. 105 et seqq.

Quilibet confessarius quantumvis regularis simbliciter approbatus ab episcopo antecessore potest iterum examinari, et si minus idoneus repertus fuerit reprobari ab episcopo successore, ad iterandum autem examen successores non tenentur, ibid. num. 52, 53.

Licet confessarii possint iterum examinari ab episcopo successore, non tamen iterum examinari possunt a vicario capitulari, sede vacante, nec ab ipso revocari potest eorum facultas, et approbatio habita ab episcopo, seu ordinario defuncto, ib. a num. 54 ad 57.

Auctor, num. 54 et seqq., declaratur, ib. num. 109 et seqq.

Et neque vicarius apostolicus examinare potest approbatos ab episcopo, et multo minus vicarius generalis episcopi, ib. num. 58, 59.

Regularis generaliter idonei reperti debent sine limitatione temporis, loci, et personarum approbari, ad differentiam eorum qui non adeo idonei inventi possunt admitti cum limitata facultate ad arbitrium ordinariorum, ib. num. 60 ad 62.

Regulares sine approbatione ordinarii nequeunt excipere confessiones Tertiatorum qui vivunt in propriis dominibus, licet habeant requisita pro Tertiis: bene vero illorum sæcularium, qui sunt vere de familia in suis monasteriis, et continuo commensales ex sola prælati regularis approbatione: et præbetur qui censendi sint vere de familia continuo commensales, ib. a num. 63 ad 68.

Privilegium præfatum non tenet respectu aliorum non talium, nec etiam quoad advenas, qui in monasteriis regularium incurruntur, ib. num. 69, 70.

Regulares approbati ad confessiones sæcularium audiendas nequeunt omnes simul unius conventus suspensi a locorum ordinariis, nec ad duos restringi pro qualibet ecclesia, ib. num. 71, 72.

Quam poena puniendi sunt regulares, qui sine licentia episcopi se pro confessariis gerunt, ib. num. 111.

Confessarii ubi cuncte, etiam Romæ approbati licet etiam sint regulares, non possunt hodie audire confessiones extra territorium approbantis absque licentia ordinarii loci, ib. a num. 73 ad 74.

Confessarii etiam regulares in vim bullæ Cruciatæ a penitentibus audiendas eorum sacramentales confessiones electi, nullatenus confessiones hujusmodi audire possunt sine approbatione ordinarii loci, in quo ipsi penitentes degunt, et confessarios eligunt, et assiguantur sub qua poena, ib. n. 76 ad 79.

Approbatus in una diœcesi non potest in alia diœcesi, in qua non sit approbatus, excipere confessionem alicuius habentis licentiam, seu privilegii eligendi quemcunque confessarium, ib. num. 80, 81, 82.

Pro virtute facultatis date in jubilæis, seu in bullis etiam Cruciatæ nequeunt penitentes eligere sibi confessarios non approbatos ab ordinario loci, in quo confessiones sunt excipienda, ib. num. 83.

Parochus post dimissum beneficium non potest absque nova approbatione audire confessiones, nec etiam tempore jubilæi, nisi forte fuisse prius approbatus sine limitatione temporis independenter à beneficio parochiali, ib. num. 84.

Parochus non indiget alia approbatione ad audiendam confessionem sui parochiani extra propriam parochiam, et diœcesim. Varii autem tenent contrarium, ib. num. 85, et verb. *Parochus, art. 3, num. 26, 27, ubi ad rem assertur resolutio sacræ congr. concilii.*

Capellani militum, seu missionarii castrenses in casib[us], in quibus non adest breve apostolicum aliter disponens, debent approbari ab ordinario loci, non autem a capellano regio, et innuunt ad rem necessaria advertenda, et observanda, ib. num. 86, 87, 88.

Approbatio potest dari ab ordinario etiam extra propriam diœcesim existente, ib. num. 89, 90.

Regularis approbatu[s] ab alio episcopo dum in ejus diœcesi versatur, sive ut hospes, sive cum domicilio, si postquam transierit ad diversam, ad eamdem redeat, non indiget ibi nova approbatione, sed virtute illius prioris manduc revocata potest ibi confessiones audire, etiam tempore episcopi successoris, nisi predecessoris approbationes revocaverit, ib. n. 91, 92.

Ordinarii in approbatione confessariorum tenentur eos obligare ad attente legendas, et accurate observandas constitutiones Gregorii XV, incip. Universi Dominici gregis, editam contra confessarios sollicitantes, et constitutionem Benedicti XIV, incip. Sacramentum penitentiæ, ib. num. 93 et seqq.

Approbatio extra diœcesim approbantis non predest, ib. num. 95.

Au[tem] episcopus excommunicatus non toleratus, suspensus ab officio et jurisdictione, approbare possit ad confessiones audiendas, num. 112.

De regularium facilitate audiendi confessiones, num. 113.

Opus non est approbationem in scriptis babere, num. 114.

Quid si episcopus externe tantum approbet sacerdotem, num. 115.

Approbatus ad ministranda sacramenta in generali, a fortiori approbatu[s] est ad penitentia sacramentum, num. 116.

Quid dicendum de sacerdote, qui non approbat (sciente episcopo), coram ipso excipit confessiones, num. 117.

Approbatus ab episcopo in suum confessarium, non intelligitur etiam re pectu aliorum, num. 118.

Tridentina synodus duos approbationis modos assignat, num. 119.

Parochi jure proprio, alii sacerdotes jure delegato confessiones audiunt, num. 120.

Quid de parocho in aliena diœcesi, num. 121.

APPROBATIO REGULARIUM PRO CONFESSORIBUS REGULARIUM HABENDA A SOLIS EORUM PRÆLATIS REGULARIBUS.

Regulares pro confessionibus suorum regularium non indigent approbatione episcopi, sed solum sui prælati regularis, a quo approbati, sine expressa exclusione novitiorum, possunt valide eos absolvere. Vide verb. *Approbatio, art. 2, num. 1 ad 4.*

Novitiis absque licentia prælatorum ordinis possunt valide confiteri, et absolviri a peccatis etiam in religione reservatis per quemcunque confessarium ab ordinario pro secularibus approbatum, ib. n. 5, 6, 7.

Confessarii approbati pro fratribus possunt valde absolvere juvenes professos sub cura magistrorum degenes, nisi prælatus regularis in approbatione expressos excluserit, ib. num. 8.

Regulares itinerantes, seu tempore concionum,

FERRAR. VIII

vel alterius occasio[n]s extra conventum existente, nec copiam confessarii approbati propria religione habentes, possunt i confiteri cuilibet confessario, sive regulari, sive seculari, et secundum plurimos etiam non approbato, et assignatur quid oneris eis supersit pro reservatis, ib. num. 9 ad 14.

Quid sentendum de sententia auctoris, num. 10 et seqq. posita, ib. num. 27.

Regulares quamvis ab episcopis approbati nequeunt virtute privilegiorum audire confessiones regularium alterius ordinis, nisi forte, qui volunt audiiri licentiam habeant suorum prælatorum, qua stante poterunt eligere etiam simplicem sacerdotem, sive seculariem, sive regularem non approbatum ab episcopo, ib. num. 16, 17.

Regularis, qui inscio, vel invito prælato sui ordinis, approbatu[s] ab ordinario ad audiendas confessiones in sua diœcesi, licet eas illicite audiat, tamen eas valide excipit, at neque valide si in aliqua religione in contrarium adiut constitutio a sede apostolica approbata, ib. num. 18, 19.

Generalis regularium potest suos subditos a se, vel a suis prædecessoribus, vel aliis quibuscumque superioribus ad audiendas confessiones approbatos, eodem ab iisdem suspendere etiam ex causa occulta et extrajudicialiter, ib. num. 20.

Tempore jubilæi possunt omnes regulares confiteri peccata etiam superiori reservata sacerdotibus ab ordinario approbatis, tam secularibus, quam cujusvis ordinis regularibus, ib. num. 21, 22.

Equitessanti Joannis Hierosolymitani possunt confiteri cum regulari sacerdote a suo superiore tantum approbato, sicuti possunt alii regulares, ib. num. 23.

Regulares itinerantes possunt cuicunque idoneo sacerdoti confiteri, num. 28.

Episcopi aliquique monasteriorum prælati, subjectis sibi monialibus, præter ordinarium, debent adhuc extraordinarium confessariorum concedere, num. 29.

Cujusnam sit illum approbare, num. 30.

APPROBATIO CONFESSARIORUM PRO MONIALIBUS.

Confessarii monialium debent esse approbati ab ordinario loci, quamvis sint regulares pro sibi subjectis, ac etiam generali. Vide verb. *Approbatio, art. 3, num. 1 ad 4.* Licet idem confessarii sint generaliter approbati ab episcopo ad audiendas confessiones secularium, adhuc est eis necessaria specialis approbatio pro monialibus sibi subjectis, nec approbati pro uno monasterio censentur approbati pro alio, ib. num. 5, 6.

Etiam confessarii extraordinarii indigent speciali approbatione episcopi, nec semel approbati censentur semper approbati, nec in vim unius approbationis possunt plures monialium etiam ejusdem monasterii confessiones audire, sed toties approbandi quoties deputandi, ib. num. 7 ad 10.

Confessarii non approbati specialiter ad audiendas confessiones monialium nequeunt earum confessiones audire neque tempore jubilæi, quo etiam approbato pro uno monasterio non censetur approbatus pro alio, ib. num. 11, 12.

Confessarius presentatus ad excipiendas confessiones monialium regularibus subjectarum debet vel absolute rejici, vel per totum triennium approbari, non vero ad tempus brevius, ib. num. 13.

Nulla ex monialibus subjectis regularibus sententias se non gravatas mortali culpa potest de venialibus valide confiteri sacramentaliter cuicunque sacerdoti non approbato ab ordinario, ib. num. 14.

Non obstante privilegio ab auctore relato in *Supplemento*, concessa generalibus et provincialibus pro religiosis Hispaniarum audiendi confessiones monialium absque ordinarii approbatione, attamen id alibi non licet, num. 15.

An moniales ex lege foundationis, et ex consuetudine possint sibi eligere in confessarium aliquem,

qui ab episcopo approbationem accipiat, *ib. num. 16 et seqq.*

AQUA.

AQUA BENEDICTA (I, 700).

Aqua benedicta est duplex, et quæ sit? Eamque facere nequit diaconus. Vide *verb.* Aqua benedicta, *num. 1, 2, 3.*

Quæ lustralis benedictio si fieret a sacerdote excommunicato, vel suspenso, evaderet irregularis, *ib. num. 4.*

Aqua benedicta non est sacramentum, sed quoddam sacramentale; et exhibetur quando aquæ lustralis benedictio facienda, qui, qualiter, et per quem aspergendum, *ib. num. 5 ad 9.*

Aqua benedicta, si defecere videatur, et alia benedicta haberi non possit, reparari quid per additionem non benedictæ in minori quantitate, ac idem de oleo benedicto, *ib. num. 10.*

Quæ benedictæ aspersorium episcopo accedenti ad ecclesiam debet ministrari a prima dignitate, vel digniore canonico, accedenti vero ad ecclesiam collegiam, seu regularium, porrigitur est a digniore illius ecclesiæ, *ib. num. 11, 12.*

Prælato referendario et gubernatori civitatis accedenti ad ecclesiam, quonodo danda aqua benedicta, ob *ib. num. 13.*

An sacerdos, e sacraria celebratus procedens, se signare aqua benedicta debeat, *num. 14 et 30.*

Antiqui manu tantum ante amictum ter se signabant, *num. 15.*

Aqua benedicta an ex opere operato deleat venialia, et an aspersa super sepulcra prosit defunctis, *num. 16, 17.*

Utrum unica benedictione possint benedici plures fontes intra se distantes, *num. 18.*

An licet aquam rosaceam miscere aquæ benedictæ ob fragrantiam, *num. 19.*

An peccet qui pro benedicta exponit non benedictam, et quale sit peccatum; item si profanetur, *num. 20, 22.*

Utrum ad consequendos effectus aquæ benedictæ requiratur ejusdem contactus physicus, *num. 21.*

Nun illius usus excommunicatis prohibitus sit, *num. 23.*

An tempore interdicti fieri possit aspersio aquæ benedictæ, *num. 24.*

Utrum vendi possit absque labe simoniae, *num. 25.*

De Judæorum more nonnisi lotis manibus adorare Deum, qui ritus ad ethnicos traductus, *num. 26, 27.*

Unde repetendus usus aquæ benedictæ apud Christianos, *num. 28, 29.*

AQUA AD BAPTISMUM.

Aqua ad baptismum quæ requiratur. Vide *verb.* Baptismus, art. 2, *per tot.*

AQUA AD CONSECRATIONEM.

Aqua vino consecrando in sacrificio missæ sub mortali admiseri debet, et minor vino saltem quadam duas partes. Vide *verb.* Missa, art. 8, *num. 1 et 2,* et *verb.* Vinum a *num. 23 ad 26.*

Aqua admiscenda est vino potissimum ob tres rationes, quæ ex Trid. assignantur, *ib. num. 24.*

Præceptum de aqua miscenda vino est tantum ecclesiasticum, et non divinum, *ib. num. 25.*

Aqua mixta vino non converitur immediate, sed se luna mediate in sanguinem, *ib. num. 27.*

Aqua benedictæ aspersio an, et quonodo prosit de functis. Vide *verb.* Suffragia, *num. 21.*

ARBITER, ARBITRATOR (I, 710).

Arbitrator unde sit dictus, et qualibus donatus sit acceptationibus. Vide *verb.* Arbitrator, *Arbitrator, num. 1 et 2.*

Arbitrator propriæ a stricte quis sit ejusque duplex assignatur genus, ac differentia declaratur. Vide *ib. a num. 3 ad 12, et num. 88.*

Arbitri nomen quamvis in lata et generali acceptione possit etiam convenire arbitratori et amicabili compositori: stricte tamen, et proprie isti inter se different; hocce affatim enucleatur, *ib. a num. 13 ad 18.*

Quandonam quis electus dicatur in arbitratorem et non arbitrum, *ib. num. 89.*

Eiam inter arbitrum præsertim voluntarium et judicem multæ intercedunt differentiae, quæ assignantur, *ib. num. 19.*

Arbitrator juris non multum differt a judice; tamen proprie non est judeex, nec ordinarius, nec delegatus, sed ad similitudinem delegati, *ib. num. 20 et 21.*

In arbitros compromittere generaliter loquendo possunt omnes qui habent rerum suarum libera administrationem secus autem non *ibid.* *n. 22.*

In specie loquendo in arbitros compromittere non possunt multi, qui assignantur, *ibid. num. 23.*

Arbitri esse possunt generaliter loquendo omnes qui a jure non prohibentur, et assignantur variis, *ib. a num. 24 ad 27.*

In specie loquendo arbitri esse non possunt multi, qui assignantur, *ib. num. 28.*

Explicatur auctor, *ib. num. 90 et 91.*

Licet feminæ nequeant esse arbitrices, possunt tamen esse arbitratrices, *ibid. num. 29.*

Imo feminæ possunt etiam esse arbitrices, si habeant jurisdictionem de jure communi, vel secundum consuetudinem regionis, *ib. num. 30.*

Item licet religiosi nequeant esse arbitri, possunt tamen cum consensu superiorum esse arbitratores, *ibid. num. 51.*

Sic etiam licet nemo possit esse arbiter in re propria, potest tamen esse arbitrator, *num. 32.*

Ita pariter licet laicus nequeat in causis spirituibus esse arbiter, potest tamen esse arbitrator, *ib. num. 33.*

Insuper accidente auctoritate judicis ecclesiastici laicus conjunctim cum clero potest esse arbitrator in causa spirituali, et valet laudum ab ipsa prolatum, *ib. num. 34.*

Laici possunt esse arbitri in causis civilibus clericorum, *ib. num. 35.*

Compromissum tam de jure civili quam de jure canonico potest fieri in judicem, ut in arbitratorem, etiam respectu causæ coram iuso agitatæ, *ib. num. 36.*

An etiam utroque jure possit fieri tale compromissum in judicem ut in arbitratum, *ib. num. 37.*

Confirmatur sententia auctoris, *ib. num. 92,* explicaturque *Lex 9, § 2, ff. De recept. arbitr., ib. num. 93.*

Compromissum potest fieri in unum, duos, vel plures arbitros pari, vel impari numero; consultius tamen est, ut impari numero assumantur, hisque non concordantibus stari debet arbitrio majoris partis concordantis, *ib. num. 38, 39 et 40.*

Quid si ipsi omnes discordent in taxanda aliqua quantitate, *ib. num. 41.*

Si duo eligantur arbitri ea conditione, ut si inter se discordent, elegant tamen tertium innominatum, tunc tale compromissum, et secutum inde laudum non valeat, *ib. num. 42.*

Imo tale compromissum, secutum inde laudum erit invalidum, etiamsi duo illi arbitri concorditer elegant dictum tertium innominatum, *ib. n. 43.*

Si autem elegantur duo arbitri ea conditione, ut

si inter se discordent, sibi assident tertium nominatum et determinatum, tunc tale compromissum, et inde secutum laudum erit validum, *ib. n. 44.*

Arbitr^e de iis tantum ferre potest arbitrium, de quibus in ipsum factum est compromissum, *ibid. num. 45.*

Potest tamen arbitr^e cognoscere, et arbitrari de illis, quæ ita sunt cohærentia, et connexa cum causa principali, ut hæc sine illis commode expediti non possunt, licet ipsa non sint in compromesso expressa, *ib. num. 46.*

Item potest arbitr^e arbitrari super fructibus perceptis ex re, de qua in se factum est compromissum, *ib. num. 47.*

Iem potest arbitr^e statuere, seu assignare diem solutionis facienda, *ib. num. 48.*

Quamvis arbitr^e compromissarius non possit punire partem contumacem in parendo, nisi in compromissu sit specialiter cautum, potest tamen eam condemnare ad solvendas expensas ob dictam suam contumaciam ab altera parte factas, *ib. num. 49.*

Coram arbitr^e compromissario non potest fieri reconvenio, nec etiam coram arbitr^e juris electo, non ad totam causam, bene vero si ad totam causam, *ibid. num. 50 ad 52.*

Arbitr^e tenetur per se ipsum laudum, seu sententiā ferre, *ib. num. 53.*

Arbitr^e laudum pronuntiare debet in præsentia partium compromittentium, nisi aliter in compromissu sit cautum, *ib. num. 54.*

In arbitros potest fieri compromissum super qualibet causa, seu re, de qua in jure non sit expresse prohibitum, *ib. num. 55.*

In jure prohibentur committi in arbitros causæ illæ quæ ob sui gravitatem, et prajudicium periculum a majoribus judicibus sunt expedienda, et recentur, *ib. num. 56 ad 63.*

Quando compromissum simpliciter factum est, et laudum necdum receptum, aut homologatum, datur ex eo actio ad interesse, *ib. num. 64.*

Quando laudum est receptum, vel homologatum datur ex eo exceptio, et actio in factum, *ib. num. 65.*

Si in compromissu apposita sit poena, tunc sub ea standum est laudo per arbitr^e pronuntiatum, *ib. num. 66.*

Poena tamen soluta, non compellitur pars nolens stare laudo, *ib. num. 67.*

Excipe tamen, nisi dicto compromissu poenali adjecta sit clausula: *Rato manente compromiso, et arbitrio, seu laudo super eo lato, vel adjectum sit juramentum de stando laudo,* *ib. num. 68 et 69.*

Si nullo interveniente legitimo impedimento solutione non fiat intra tempus ab arbitr^e prælixum; tunc poena committitur, quamvis post lapsum dictum tempus solutio offeratur: secus tamen interveniente legitimo impedimento, aut si pars altera post lapsum prælixum tempus solutionem oblatam accipiat, *ib. num. 70 ad 72.*

Si pro solutione facienda non fuerit ab arbitr^e prælixum certum tempus, tunc facienda est post modicum tempus arbitrio boni viri, seu judicis taxandum, *ib. num. 73.*

Contra iniquum laudum, seu injustam sententiā arbitri competunt tria præsternū remedia, quæ assignantur, *ib. num. 74.*

Compromissum, et arbitr^e officium, seu potestas finitur multis modis; et primo finitur per sententiā definitivam, super tota causa compromissa prolatam, quod ubertim declaratur, *ib. a num. 75 ad 78.*

Secundo finitur compromissum, et officium, seu potestas arbitr^e per lapsum termini in compromissu prælixo. Tertio recusatione arbitr^e

spectorum. Quarto acceptilatione. Quinto finitur judicio. Sexto finitur pacto. Septimo interitu rei, de qua erat ipsum compromissum, nisi tamen in tali casu aliquid litigantium intersit. Octavo morte utriusque, seu etiam unius tantum compromissionis, nisi secus in compromesso fuerit expressum. Non morte arbitr^e. Decimo finitur etiam morte unius solius arbitr^e, si plures sint, nisi secus in compromesso sit expressum, *ib. a num. 79 ad 87.*

Sententia ab arbitr^e lata hoc nomine impugnari non potest, quod is non processit præmissis necessariis probationibus, *ib. num. 94.*

Et a jure canonico correctum jus civile circa præsentiam arbitr^e in prolatione sententiae, *ib. num. 95 et seqq.*

Si tres fuerint electi arbitr^e, quorum unus postea inhabilis repertus sit, an sententia a duobus prolatâ valida sit, *ib. n. 98.*

Multa circa munus et officium arbitr^e referuntur, *ib. num. 99 et seqq.*

De arbitrio feudali, *ib. num. 101.*

Qui arbitr^e esse possint, *ib. num. 103.*

Mulieres jure civili excluduntur; quando jus canonico eis arbitrium permittat, *ib. num. 104.*

Compromissum factum a canonis de certa eligenda persona non valet, *ib. num. 105.*

Quatuor casus in quibus non est obligatio standi laudo, *ib. num. 106.*

ARBOR.

Arbor cujus fructus comedio fuit prohibita Adamo et Eve, quæ fuerit. Vide verb. Mundus, *n. 46 ad 51.*

ARBOR CONSANGUINITATIS.

Arbor consanguinitatis. Vide verb. Matrimonium quoad impedimenta, art. 1, *ib. num. 34 et 35.*

Arboris consanguinitatis cognitio sufficit etiam ad dignoscendos gradus affinitatis. Vide verb. Affinitas, *n. 14.*

ARCANI DISCIPLINA (I, 734).

Disciplina arcani quid sit, spectabat dogmata, sacramenta et illorum ritus et formas; quæ omnia Iudeis, ethniciis, catechumenis et fidelibus ipsis celebantur. Vide verb. Arcani disciplina, *num. 1 ad 6.*

Causæ quæ fuerint hujus disciplinæ, *num. 7 ad 9.*

Patres aliqui eam tantisper remiserunt, *num. 10.*

Ejus origo et desuetudo, *num. 11 et 12.*

ARCHIDIACONUS (I, 735).

Archidiaconus unde dictus, et qualiter primis apostolorum temporibus fuerit archidiaconus. Vide verbum Archidiaconus, *num. 1 et 2.*

Archidiaconi dignitas in ecclesia antiquissima a quibusnam conferebatur, *ibid. num. 63 et seqq.*

Archidiaconi auctoritas ex post sic est adacta, ut vicarius episcopi in omnibus esset. Imo sic excrevit, ut fuerit etiam episcopi oculus appellatus, ac idecirco antelatus archipresbytero, hicque ei subiectus, *ib. num. 3 ad 8.*

Excipitur tamen casus funeralium, in quibus archipresbytero curam animarum exercenti ratione stola danda est precedentia, *ib. num. 9.*

Multa de jure communī pertinent ad officium archidiaconi, quæ cum debitis annotationibus referuntur, *ib. a num. 10 ad 19.*

Ast hodie attendenda est enjusque specialis ecclesiæ consuetudo, quæ multiplex assignatur, *ib. a num. 20 ad 23.*

De archidiaconi officio, dignitate, et præminen- tia plurima, saepè saepius in die disposita sunt à

sacris congregationibus, quæ pro omnium commodo adnectuntur, *ib. num. 26 ad 48.*

De archidiacono comparete ad vicarium est advertendum, quod illi inter se tripliciter differunt, et assignatur, *ib. num. 49, 50 et 51.*

Munus archidiaconi intra ecclesiam, *ib. num. 67 et seqq.*

Archidiaconi officium extra ecclesiam, *ib. num. 75 et seqg.*

Quando, et qualis jurisdictione archidiaconis accessit, *ib. num. 77 et seqg.*

De praesenti archidiaconorum auctoritate, et vestigiis in ea antiquæ auctoritatis, *ibid. num. 92 et seqg.*

Quomodo episcopi ad se revocant eam auctoritatem, quam sibi archidiaconi arrogarunt, *ib. num. 90 et seqg.*

Archidiaconus quamvis *ex cap.* Ad huc 7 *et cap.* Ut nostrorum 9 *De offic. archidiac.* deberet examinare ordinandos, illosque episcopo præsentare, tamen hodie non tenetur episcopus ipsum vocare, ut intersit exanimi ordinandorum, *ib. num. 52.*

In Sic, etiam non tenetur episcopus eum vocare, ut intersit cum examinatoribus synodalibus, nec ipse debet cum ipsis necessario intervenire exanimi instituendorum ad parochiales, *ib. num. 53.*

Imo nedium archidiaconus non habet jurisdictionem ad supradicta, quæ sibi a concilio, et sacra congregatione sunt limitata, sed neque habet facultatem et jurisdictionem ad multa alia, quæ sibi a jure ipso sunt specialiter interdicta, quæque assignantur, *ibid. a num. 54 ad 62.*

De archidiaconorum electione et jurisdictione, *num. 95 et 96.*

ARCHIEPISCOPUS (I, 747).

ARCHIEPISCOPUS QUOD SUUM ESSE, ET JURISDICTIONEM, QUAM HABET IN TOTA SUA PROVINCIA.

Archiepiscopus unde dictus. Vide *verb.* Archiepiscopus, *art. 1, num. 1.* Alio nomine appellatur metropolitanus, et quare, *ibid. num. 2.*

Archiepiscopus et metropolitanus in re sunt idem, *ib. num. 3.* Dantur tamen aliqui archiepiscopi, qui proprie non sunt metropolitani, ex quo nullum habeant suffraganeum, *ib. num. 4.*

Quinam episcopi metropolitarum proprio nomine veniebant, illorum origo, *ib. n. 52 et seqg.*

Episcopi metropolitano subjecti quare appellantur suffraganei, *ib. num. 5.*

Archiepiscopus seu metropolitanus ultra jurisdictionem, quain habet in propria diœcesi, sicuti ceteri episcopi in suis, habet ordinariam jurisdictionem, in omnibus suffraganeis, seu episcopos non exemptos sua provincie, *ib. num. 6.*

Archiepiscopus est judex ordinarius et competens omniuum episcoporum sua province, *ibid. num. 7.*

Archiepiscopus potest libere exercere suam jurisdictionem et auctoritatem in casibus qui assignantur, *ibid. a num. 8 ad 50.*

In tota sua provincia benedictionem impertiri potest, *ib. num. 51.*

Duplex apud Graecos archiepiscopi notio, *num. 64.*

Archiepiscopus inferior est synodo provinciali, sed potest eam convocare, *num. 65 et 66.*

Si caret suffraganeis, tunc synodus non est habenda provincialis, sed tantum diœcesana, *num. 67.*

Constitutiones archiepiscopales totam obligant provinciam, *num. 68.*

ARCHIEPISCOPUS QUOD CASUS, IN QUIDIBUS NON HABET JURISDICTIONEM

Archiepiscopus non potest hodie visitare diœceses suffraganorum, nisi causa cognita et probata

in concilio provinciali, nec se ingerere quit in eausis, quæ agitantur coram eisdem in prima instantia. Vide *verb.* Archiepiscopus, *num. 1 et 2.*

Plura alia non potest archiepiscopus, et distincte referuntur cum advertentia, si qua exiguer, *ibid. num. 3 ad 38.*

Quænam sit jurisdictione archiepiscopi in episcopos suffraganeos, *ibid. n. 41 et seqg.*

Archiepiscoporum in suffraganeos diminuta jurisdictione a concilio Trident., *ib. num. 54 et seqg.*

Jurisdictione archiepiscoporum in subditos episcoporum suffraganorum quænam sit, *ib. num. 62 et seqg.*

Jurisdictione archiepiscoporum in diœses episcoporum suffraganorum, *ib. n. 70 et seqg.*

Archiepiscopus in provincia tota benedictionem super populum impertiri potest, *ib. n. 47.*

Auctoritas quatuor archiepiscoporum status ecclesiastici circa libertatem commercii, *ib. num. 39.*

ARCHEPISCOPUS QUOD PALLIUM.

Pallium est præcipuum archiepiscoporum insigne, seu ornameatum de corpore beati Petri sumptuum, a quo pastoralis officii plenitudo cum archiepiscopalis nominis appellatione ipsis a papa conferunt, et dilucidatur. Vide *verb.* Archiepiscopus, *art. 3, n. 1 ad 5.*

Archiepiscopus quamvis sit consecratus in episcopum, nequit multa exercere ante receptionem pallii, et ponitur qualiter consilicium ac traditur, ejusque origo indicatur, *ib. n. 6, 7 et 8.*

Adducitur forma, qua prælatus indigens pallio illud per se ipsum petat, et recipit, et qualiter per procuratorem, *ib. num. 9 et 10.*

Qui pallium sunt recepturi, postquam fuit petiti in consistorio, et concessum, componunt primi cum subdiaconis, *ib. num. 11.*

Cui usus pallii competit, debet infra tres meuses a die consecrationis, si ante non fuit consecratus, vel a die confirmationis, si jam consecratus, cesseante justo impedimento, per se, vel per procuratorem petere pallium, *ib. num. 12 et 13.*

Ante receptionem pallii non licet archiepiscopo, quamvis sit consecratus in episcopum, immo etiam si possessionem acceperit, nec se archiepiscopum nominare, nec eos actus exercere, qui sunt jurisdictionis archiepiscopalis, *ib. num. 14.*

Potest tamen archiepiscopus confirmatus ante receptionem pallium ea, quæ sunt ordinis episcopalis, demandare suffraganeis, *ib. num. 15.*

Si vero archiepiscopus jam consecratus in episcopum ante receptionem pallium faciat ea, quæ sibi proveniunt ex pallio circa potestatem ordinis, et chrysamtis, etc., sunt valida, sed peccat contra canones et jura, *ib. num. 16.*

Papa in omnibus missarum solemnibus semper, et ubique locorum utitur pallio, archiepiscopi tamen, primates, etc., quibus pallium concessum est in ecclesia tantum sua respectivæ diœcessis et provinciæ, et certis duntaxat diebus, possunt illud adhibere etiam in ecclesiis exemptis, *ib. num. 17, 18 et 19.*

Dies, quibus ipsi pallio uti possunt, generaliter enumerantur, sed attendendi sunt dies in cujusque privilegiis expressi, *ib. num. 20 et 21.*

Archiepiscopi, et alii jus pallii habentes, nequeunt eo uti extra missarum solemnia, nec extra ecclesias, *ib. num. 22 ad 25.*

Secundum Glossam, et alios, archiepiscopus etiam in synodo uti potest pallio, ac probabiliter etiam quoties ex causa solemniter in altare portatili celebret, *ibid. num. 26, 27 et 28.*

In hac tamen re spectandum est, quæ sit conjugue ecclesie consuetudo; at nequeunt sine speciali privilegio papæ uti pallio in aliena provincia, neque de consensu ejus, ad quem spectat ecclesia, vel

provincie, etiamsi ad eum generalis regni consuetudo, ib. num. 29, 30, 31 et 32.

Tria requiruntur, ut archiepiscopos possit uti pallio in aliena dioecesi, et provincia, et assignatur, ib. num. 33.

Archiepiscopus, et alii jus pallii habentes possunt tam in sua quam in aliena dioecesi et provincia privatum celebrare sine pallio, et hujus inhibitus est in Missis defunctorum usus, *ibid.* num. 34 et 35.

Archiepiscopus nequit alteri archiepiscopo pallium commodare, et translatu ad alium archiepiscopatum non potest uti pallio priore, sed debet obtinere novum, et hoc solum uti, *ib. num. 36 ad 39.*

Archiepiscopus mortuus vestiri debet pallio posteriori acceperio pro secunda ecclesia, et alterum accipuum pro prima ecclesia debet supponi ejus capitii, *ib. n. 40.*

Si archiepiscopus retineat duos archiepiscopatus simul et semel, duo debet habere pallia, unum pro unaquaque ecclesia, et qui renuntiavit archiepiscopatu, non potest amplius pallio uti, quamvis transferatur ad ecclesiam episcopalem: ino archiepiscopus, qui se archiepiscopatu abdicavit, si iterum ad eamdem Ecclesiam eligatur, alio indiget pallio, ut item si ab illo ad alium transferatur, iterumque redeat ad priorem, *ib. num. 41 ad 44.*

Quid si archiepiscopus perdat pallium a Papa accepit, vel casu igne comburatur, vel fuerit concessum, et non ei traditum, *ibid. num. 45 et 46.*

Reprehenditur auctor circa pallii originem, et quenam ea sit, recensetur, *ib. num. 49 et seqq.*

ARCHIMANDRITA (I, 778).

Archimandrita unde sit dictus, et in quo differat ab abate. Vide verb. Archimandrita, *num. 1 ad 4.*

Archimanditarum nomen, et origo pariter, *ibid. n.m. 15 et seqq.*

Archimandrite etiam archiepiscopi dicti, *ib. num. 20.*

Archimandritae nomen maxime in usu fuit apud Grecos in Oriente, in Italia vero cepit in usum devenire anno 1094, ejusque vicissitudo notatur, *ibid. num. 5 ad 7.*

Archimandritae a patriarchis promovebantur, *ib. num. 23.*

Jurisdiction et præminentia in loca, et subditos Messanensis archimandritatus residet penes commendatarium ex brevi Urbani VIII, *ib. num. 8.*

Dictus archimandritatus est de jurepatronatus regis, et in maxima veneratione habetur, atque in capella pontificia positur usu rocheti, et capæ, et sedet primus post episcopos, *ib. num. 9 et 10.*

Palatum hujus archimandritæ habitantis in civitate Messanensi etiam conductitum non sicut, nec cohærentes alieni ecclesiæ, concorrente legitima consuetudine, gaudet immunitate, quemadmodum gaudet palatum episcorum, *ib. num. 11.*

Idem archimandrita exercens jurisdictionem in suos subditos potest procedere ad censuras, et alias penas juxta sacros canones, et constitutiones apostolicas contra magistratus laicos, etc., jurisdictionem ejus perturbantes, *ib. num. 12.*

Idem familiares dicti archimandritæ etiam ad tempus conducti, durante servitio, gaudent privilegio fori; et ipse non tenetur ad personalem residentiam, *ibid. num. 13 et 14.*

Pariter idem archimandrita potest indicere cursus ad beneficia curata in sua quasi dioecesi vacanta, *ib. num. 28.*

Non potest tamen dare dimissorias ad ordines suscipiendo, *ib. num. 27.*

Neque eidem competit jus convocandi synodus, *ib. num. 29.*

De archimandrita Sancti Basilii Magni Rutheno-

rum, et de messanensi et sua dioecesi, *num. 30 et 31.*

Erecto monasterio Salvatoris in commendam, quem fuerit archimandritæ jurisdictione, *num. 52.*

Controversia inter archimandritam et priorem Sancti Salvatoris, necnon inter Messanensem et archiepiscopum, *num. 33, 34.*

Compositio hujusmodi litigiorum, ex quo hodier na archimandritæ jurisdictione quæ sit ostenditur, *num. 35 et 36.*

ARCHIPRESBYTER (I, 785).

Archipresbyter etymologicæ explanatur, ac duplex assignatur. Vide verb. Archipresbyter, *num. 1 ad 4.*

Archipresbyterorum origo, *ibid. num. 40 et seqq.*

Officium archipresbyteri Urbani ecclesiae cathedralis de jure communi quale sit, et qualiter conveniat, et differat ab archidiacono, necnon quenam nunc vicegant, *ibid. a num. 5 ad 11, et num. 46 et seqq.*

Archipresbyter debet thurificari dupli ductu, sicuti canonici, non obstante constitutione capitulari, cui per cæremoniale derogatum est, at eum sedem paratum habere non convenit, *ib. n. 12 et 13.*

Archipresbyter, si non poterit, vel noluerit celebrare, non potest missas suo arbitrio alteri delegare, sed dignitates, et canonici per ordinem subintrans in locum archipresbyteri, *ib. num. 14 et 15.*

Archipresbyteri substitutus non debet cantare missas, quæ ad archipresbyterum pertinent, nec locum, nec honorem incensi, et pacis ipsius recipere, *ib. n. 16.*

Archipresbyter, licet sit prima dignitas, in choro tamen cedere debet primum et digniorem locum canonico celebranti, nec debet se introumittere in regimine chori, *ib. num. 17 et 18.*

Archipresbyter vicario episcopi uti canonico in choro, capitulo, processibus, aliisque actibus publicis præcedere debet, idque solemissas missas canere, aliasque functiones, quæ episcopo absente primæ dignitatí competunt, peragere potest, *ibid. num. 19.*

Archipresbytero ratione stolæ in funeralibus, non archidiacono primæ dignitati debetur præcedentia, et manutenendus est in sua quasi possessione celebri missas absente episcopo, non obstante contradictione vicarii; atque archipresbytero collegiatae paratus præcedit canonici cathedralis, *ib. num. 20, 21 et 22.*

Olim in arbitrio episcopi fuit ex presbyteris eliger archipresbyterum, *ib. num. 48.*

Archipresbyterorum ruralium origo, *ib. n. 49.*

Officium archipresbyteri ruralis seu foranei quale sit, et qualiter subordinetur episcopo, ejusque vicario generali, *ib. num. 23 et 24.*

Loco archipresbyteri ruralis succedit vicarius foraneus; quare, nisi hoc absente, se ingerere non debet in festorum dispensatione, *ib. n. 25 et 26.*

Archipresbyter ruralis non debet associari a presbyteris, et clericis, neque convenit, quo eorum dignior in porta ecclesiæ et porrigit aspersorium, etc., *ib. num. 27.*

Archipresbyter ruralis non habet dignitatem ecclesiasticam, seu personatum, et quando accedit in cathedralem ad præstandam obedientiam episcopo, vel ut in synodo intersit, non debet sedere in choro simul cum canonici cathedralis, *ib. num. 28 et 29.*

Adducuntur exemplariter quidam casus, in quibus archipresbyter N. censuris fuit innodatus, et qualiter absolutus, *ib. num. 30 ad 33.*

Archipresbyterorum basilicarum Urbis jurisdictione aboluta præterquam in illis quæ concernunt servitium ecclesiæ et correctionem morum, *ib. num. 54, 55 et seqq.*

Quinam sint archipresbyteri basilicarum Urbis,

et illorum auctoritas, quantum se extendat. Vide plenius, *ib. num. 34 et seqq.*

Archipresbyterum Graeci protopresbyterum appellabant, *num. 53.*

Unus olim in unoquoque erat episcopatu, *num. 54.*

Qui hac dignitate perfuncti essent, annos sive sessionis in illa enumerabant, *num. 55.*

Tenentur indicere certius pro examinandis theologiae moralis questionibus; non possunt ab hoc officio etiam titulares; quomodo se gerere debeant; qua poena afficiuntur violantes, *num. 56 ad 59.*

Rurales archipresbyteri quo ordine sedeant in sydno, et quibus vestibus uti debeant, *num. 61.*

Au possint jurisdictionem exercere contentiosam, *num. 60.*

Quinam constituebantur apud Latinos et Graecos, *num. 62.*

De eorum potestate et aestate requisita, *num. 63.*

De archipresbytero basilice Vaticanae; quid possit pro ordinatione, *num. 64 ad 66.*

ARCHITECTURA.

Architectura, quid. Vide *verb.* Mundus, *num. 214.*

ARCHIVIUM (I, 794).

Hujus vocis vis et significatio. Vid. *verb.* Archivium, *num. 1 et 4.*

De publicis ecclesiæ et monasteriorum archiviis, *num. 2, 3 et 6.*

De Romanæ ecclesiæ tabulario, *num. 5.*

De auctoritate archiviorum, et quid in jure nomine archivii publici venit, *num. 7 et 8.*

Scripturæ ex publico archivio desumptæ plene probant; conditiones ad hoc necessariæ, *num. 9, 10.*

Scripturæ privatæ in archivio publico reperte a fidem faciant intra territorium domini sui, vel etiam extra illud, *num. 11.*

De archivio episcopali, et quid in eo asservandum; et etiam capituli, *num. 12 ad 14.*

ARCTATUS.

Arctatus ratione beneficii recepti vel recipiendi quia dicatur. Et arctatis quando vicarius capitularis possit, vel non dimissorias concedere. Vide *verb.* Ordo, art. 3, *num. 40, 44 et 45.*

AREOMETRIA.

Areometria, quid. Vide *verb.* Mundus, *num. 200.*

ARITHMETICA.

Arithmetica, quid. Vide, *ib. num. 198 et 199.*

ARMA (I, 797).

Arma deferre non possunt clerici sub poena excommunicationis, et assignantur quomodo puniendi, si in factione arma suniperint. Vide *verb.* Arma, *num. 1, 2 et 3.*

In prohibitione armorum quid hoc nomine veniat, *ib. num. 35 et seqq.*

Clericis peculiariter velita armorum delatio, *ib. num. 43, 46.*

Monachi tenentes arma intra septa monasterii sine licentia superioris ipso facto incurront excommunicationem, *ib. num. 4.*

Etiam aliis regularibus prohibitum est arma gestare, seu tenere, sive intra, sive extra monasterium, *ib. num. 7.*

Pro regularibus status Mediolanensis exstat peculiare decretum, et ex hoc quedam observatione digna animadvertisuntur, *ib. num. 6.*

Regulares deserentes publice arma possunt de mandato episcopi carcerari, si ita notorie deferant, et delinquent extra claustra, ut populo scandalo sint; et supposito ejusdem edictio, ne clerici secu-

lares, vel regulares arma deferant, *ibid. num. 7 et 8.*

Clerici omnes licite portare possunt arma cum justa et legitima causa, v. g. ad se, et proximum defendendum contra latrones et hostes; imo in itineribus periculis etiam possunt secum ducere ad ubiorem securitatem familiares armatos; quin etimo ex recepta jam consuetudine defensoria seruntur in itinere omnii, *ibid. num. 9, 10 et 11.*

Extra tamen causam itineris, et sine justa et legitima causa non possunt clerici, et multo minus regulares licite arma deferre, neque causa venationis voluptuosæ, et clamorosæ; ad quam nec episoppi eis arma concedere valent, *ib. num. 12 ad 16.*

Clerici cum legitima causa juxta sacros canones dispensati, et ab episcopo licentiam habentes gestandi arma non comprehenduntur sub bannimento laicalibus; nec molestari possunt etiam conjugati a curia seculari sub excommunicationis poena, *ib. a num. 17 ad 20.*